

(単位：百万円)

	前連結会計年度 自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日	当連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	12,829	△9,264
長期借入れによる収入	15,700	3,808
長期借入金の返済による支出	△14,971	△14,372
リース資産の買取による支出	△5,124	—
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	—	25,034
自己株式の取得による支出	△3	△10
配当金の支払額	△3,303	△2,471
少数株主への配当金の支払額	△272	△1,125
連結子会社増資に伴う少数株主からの払込による収入	272	—
その他	△1,285	△1,008
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,839	589
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,053	1,673
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,286	12,181
現金及び現金同等物の期首残高	16,476	11,210
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	20	—
現金及び現金同等物の期末残高	11,210	23,392

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 57社

主要な連結子会社名

㈱GSユアサ

㈱ジーエス・ユアサ バッテリー

㈱ジーエス・ユアサ テクノロジー

上記のうち、Siam GS Battery Co., Ltd. 及び Siam GS Sales Co., Ltd. については、Siam GS Battery Co., Ltd. の第三者割当増資を引き受けたため、連結の範囲に含めております。

また、GS Yuasa Finance Netherlands B.V. 及び 湯浅（天津）新能源科技有限公司 については、当連結会計年度において新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

なお、前連結会計年度において連結子会社であったYuasa Assessoria e Consultoria Ltda. 及びYuasa Automotive Batteries (Europe) Ltd. 並びに Y TTL Technology Ltd. は、清算したため連結の範囲から除外しております。

(2) 非連結子会社の数 9社

主要な非連結子会社名

PT. Trimitra Baterai Prakasa

(連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社については、いずれも小規模であり、その総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼさないため、連結の範囲から除いております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の非連結子会社及び関連会社数 24社

主要な持分法適用会社名

ユアサエムアンドビー㈱

SEBANG GLOBAL BATTERY Co., Ltd.

PT. GS Battery

(2) 持分法を適用していない非連結子会社8社及び関連会社10社については、それぞれ当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等に与える影響は軽微であり、かつ全体としても重要性が乏しいため、持分法の適用から除いております。

(3) 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る財務諸表を使用しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

台湾杰士電池工業股份有限公司

天津杰士電池有限公司

広東湯浅蓄電池有限公司

GS Battery(U.S.A.)Inc.

Yuasa Battery, Inc.

Yuasa Battery Europe Ltd.

他26社

以上32社の決算日は12月31日ですが、連結に際して仮決算を行わず決算日の財務諸表を用いて連結財務諸表を作成しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

また、その他の連結子会社の決算日は3月31日であり連結会計年度との差異はありません。

4. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

イ. 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

ロ. その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場相場に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）によっております。

時価のないもの

移動平均法による原価法によっております。

②デリバティブ

時価法によっております。

③たな卸資産

商品及び製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品

主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）によっております。

(2) 重要な固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、当社及び国内連結子会社は、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 7年～50年

機械装置及び運搬具 4年～17年

(会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、建物を除く有形固定資産の減価償却方法について、従来、定率法によっておりましたが、生産高と減価償却費等の設備維持費用との対応関係について検討した結果、使用可能期間にわたり減価償却費を均等配分することがより適切であると判断したこと、また、重要性が増している海外連結子会社との会計方針の統一の観点から、当連結会計年度より定額法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べて、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は3,925百万円増加しております。

②無形固定資産（リース資産を除く）

主として定額法によっております。

③リース資産

(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(3) 繰延資産の償却方法

①創立費については、5年で均等償却しております。

②開業費については、5年で均等償却しております。

③株式交付費については、主として3年で均等償却しております。

④社債発行費については、社債償還期間（5年間）にわたり均等償却しております。

(4) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、当社及び国内連結子会社は、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。また、在外連結子会社については主として個別判定による貸倒見積高を計上しております。

②役員賞与引当金

役員への賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しております。

③役員退職慰労引当金

役員及び執行役員の退職時の慰労金に充てるため、一部の連結子会社の内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しております。

(5) 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

②数理計算上の差異、過去勤務費用及び会計基準変更時差異の費用処理方法

会計基準変更時差異(1,016百万円)については、主として15年による定額法により費用処理しております。なお、退職給付信託を設定している一部連結子会社の退職給付制度においては一括費用処理しております。

過去勤務費用については、主としてその発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数(14年)による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、主として各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数(主として10年~14年)による定額法により発生翌連結会計年度から費用処理しております。

未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用並びに会計基準変更時差異の未処理額については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

(6) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外連結子会社等の資産及び負債は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び少数株主持分に含めております。

(7) 収益の計上基準

売上計上基準は原則として出荷基準によっておりますが、進捗部分について成果の確実性が認められる請負工事等については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の請負工事等については工事完成基準を適用しております。

(8) 重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替予約については振当処理の要件を充たしている場合は振当処理を、金利スワップについては特例処理の要件を充たしている場合には特例処理を採用しております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……金利スワップ、為替予約、商品価格スワップ

ヘッジ対象……借入金利息、外貨建金銭債権債務、仕入債務

③ヘッジ方針

イ. 当社グループの内部規程に基づき、変動金利を固定化するため、想定元本、利息の受払条件及び契約期間等がヘッジ対象と同一となる金利スワップを行っております。

ロ. 通常の営業過程における輸出入取引等に対する将来の為替相場変動によるリスクを軽減する目的で、為替予約を行っております。

ハ. 主要原材料である鉛価格の変動リスクを軽減する目的で、商品価格スワップを行っております。

④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動額の累計を比較し、両者の変動額の比率を基礎にして判断しております。ただし、特例処理を採用している金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

(9) のれんの償却方法及び償却期間

主として5年間で均等償却しております。

(10) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)の範囲は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(11) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理の方法

税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を当連結会計年度末より適用し(ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る資産が616百万円、退職給付に係る負債が5,739百万円計上されるとともに、その他の包括利益累計額が2,620百万円減少しております。

なお、1株当たり純資産額は6.35円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績の評価のために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主要な連結子会社で、国内においては製品別に事業を統括する事業部と、海外の事業を統括する事業部を置いて、それぞれの事業部のもと事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、事業部を基礎としたセグメントから構成されており、「国内自動車電池」、「国内産業電池及び電源装置」、「海外」、「リチウムイオン電池」の4つを報告セグメントとしております。

「国内自動車電池」は車載用鉛蓄電池の製造・販売、「国内産業電池及び電源装置」は産業電池・電源システムの製造・販売、「海外」は海外における蓄電池の製造・販売、「リチウムイオン電池」は車載用リチウムイオン電池の製造・販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益をベースとした数値であります。

セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に市場価格や製造原価に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	国内 自動車電池	国内産業 電池及び 電源装置	海外	リチウム イオン電池	計		
売上高							
外部顧客への売上高	55,648	72,427	119,885	10,597	258,558	15,951	274,509
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,345	2,419	1,397	226	5,389	△5,389	—
計	56,994	74,847	121,282	10,824	263,948	10,561	274,509
セグメント利益又は損失(△)	3,931	10,813	6,380	△11,249	9,876	△100	9,775
セグメント資産	20,445	43,693	103,069	60,332	227,540	62,827	290,368
その他の項目							
減価償却費	848	1,021	2,639	6,050	10,560	3,158	13,718
持分法適用会社への投資額	769	44	19,229	—	20,044	—	20,044
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	641	1,078	4,154	25,054	30,928	2,722	33,650

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント及びセグメント利益の調整額であります。報告セグメントに含まれない事業セグメントは、照明事業等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額は△2,200百万円であり、セグメント間取引消去△1,288百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△912百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は49,464百万円であり、セグメント間の債権と債務の相殺消去△72,082百万円及び各報告セグメントに配分していない全社資産121,546百万円が含まれております。全社資産は、主に当社の余資運用資金、長期投資資金、管理部門に係る資産及び研究所設備の一部であります。
- (3) 減価償却費の調整額2,761百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額2,406百万円は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の取得額であります。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	国内 自動車電池	国内産業 電池及び 電源装置	海外	リチウム イオン電池	計		
売上高							
外部顧客への売上高	56,905	79,242	164,252	32,501	332,901	15,094	347,995
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,508	2,596	1,503	428	6,036	△6,036	—
計	58,414	81,838	165,755	32,929	338,938	9,057	347,995
セグメント利益又は損失(△)	3,310	12,199	8,996	△7,243	17,261	936	18,197
セグメント資産	21,040	49,918	132,303	59,195	262,457	78,004	340,462
その他の項目							
減価償却費	590	762	4,026	5,007	10,387	3,042	13,430
持分法適用会社への投資額	846	61	18,339	714	19,962	—	19,962
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,118	1,698	5,802	6,980	15,599	3,280	18,880

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント及びセグメント利益の調整額であります。報告セグメントに含まれない事業セグメントは、照明事業等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額は△2,144百万円であり、セグメント間取引消去△1,245百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△899百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は63,759百万円であり、セグメント間の債権と債務の相殺消去△68,044百万円及び各報告セグメントに配分していない全社資産131,803百万円が含まれております。全社資産は、主に当社の余資運用資金、長期投資資金、管理部門に係る資産及び研究所設備の一部であります。
- (3) 減価償却費の調整額2,770百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額2,906百万円は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の取得額であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、建物を除く有形固定資産の減価償却方法について、従来、定率法によっておりましたが、生産高と減価償却費等の設備維持費用との対応関係について検討した結果、使用可能期間にわたり減価償却費を均等配分することがより適切であると判断したこと、また、重要性が増している海外連結子会社との会計方針の統一の観点から、当連結会計年度より定額法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、セグメント利益が、それぞれ「国内自動車電池事業」で276百万円、「国内産業電池及び電源装置事業」で358百万円増加し、セグメント損失が「リチウムイオン電池事業」で2,627百万円減少しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日		当連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日	
1株当たり純資産	303円65銭	1株当たり純資産	337円82銭
1株当たり当期純利益	13円97銭	1株当たり当期純利益	24円18銭
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	一円一銭	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	24円16銭

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日	当連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日
1株当たり当期純利益		
当期純利益 (百万円)	5,767	9,982
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	5,767	9,982
期中平均株式数 (千株)	412,826	412,812
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
(うち事務手数料 (税額相当額控除後))	—	—
普通株式増加数 (千株)	—	402
(うち転換社債型新株予約権付社債)	—	402
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整 後1株当たり当期純利益の算定に含めなかつ た潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当連結会計年度における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日	前年同期比 (%)
国内自動車電池 (百万円)	36,392	115.2
国内産業電池及び電源装置 (百万円)	50,618	106.6
海外 (百万円)	111,652	116.8
リチウムイオン電池 (百万円)	41,452	176.4
報告セグメント計 (百万円)	240,115	121.2
その他 (百万円)	10,805	106.4
合計 (百万円)	250,920	120.4

(注) 1. 金額は製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当社グループは、大型蓄電池並びに大型電源装置等の一部を除き、主として見込生産を行っておりますので、受注高及び受注残高について特記すべき事項はありません。

(3) 販売実績

当連結会計年度における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日	前年同期比 (%)
国内自動車電池 (百万円)	56,905	102.3
国内産業電池及び電源装置 (百万円)	79,242	109.4
海外 (百万円)	164,252	137.0
リチウムイオン電池 (百万円)	32,501	306.7
報告セグメント計 (百万円)	332,901	128.8
その他 (百万円)	15,094	94.6
合計 (百万円)	347,995	126.8

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 平成25年3月31日	当事業年度 平成26年3月31日
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30	1,434
売掛金	326	353
有価証券	—	4,000
繰延税金資産	21	38
関係会社短期貸付金	70,298	75,287
未収入金	381	408
その他	77	62
流動資産合計	71,135	81,584
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品（純額）	0	0
有形固定資産合計	0	0
無形固定資産		
ソフトウェア	0	0
無形固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
投資有価証券	708	365
関係会社株式	79,722	79,722
その他	90	45
投資その他の資産合計	80,521	80,133
固定資産合計	80,521	80,134
繰延資産		
社債発行費	—	90
繰延資産合計	—	90
資産合計	151,657	161,809

(単位：百万円)

	前事業年度 平成25年3月31日	当事業年度 平成26年3月31日
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2,166	1,852
コマーシャル・ペーパー	4,000	—
1年内返済予定の長期借入金	13,784	284
未払金	138	166
未払費用	38	35
未払法人税等	119	208
役員賞与引当金	—	20
その他	27	31
流動負債合計	20,274	2,598
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	25,000
長期借入金	12,916	12,632
長期末払金	164	151
繰延税金負債	48	33
その他	—	125
固定負債合計	13,128	37,942
負債合計	33,402	40,540
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,021	33,021
資本剰余金		
資本準備金	79,336	79,336
資本剰余金合計	79,336	79,336
利益剰余金		
繰越利益剰余金	6,125	9,176
利益剰余金合計	6,125	9,176
自己株式	△315	△326
株主資本合計	118,167	121,207
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	87	61
評価・換算差額等合計	87	61
純資産合計	118,255	121,269
負債純資産合計	151,657	161,809

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	自	平成24年4月 1日 平成25年3月31日	自	平成25年4月 1日 平成26年3月31日
営業収益		4,800		5,936
一般管理費		912		899
営業利益		3,887		5,037
営業外収益				
受取利息		1,298		1,500
受取配当金		19		12
その他		107		99
営業外収益合計		1,426		1,612
営業外費用				
支払利息		451		301
支払手数料		74		49
長期前払費用償却		94		63
その他		28		10
営業外費用合計		650		425
経常利益		4,663		6,223
特別利益				
投資有価証券売却益		—		52
特別利益合計		—		52
税引前当期純利益		4,663		6,276
法人税、住民税及び事業税		485		766
法人税等調整額		6		△17
法人税等合計		491		748
当期純利益		4,171		5,527

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	繰越利益剰余金		
当期首残高	33,021	79,336	5,256	△312	117,301
当期変動額					
剰余金の配当			△3,302		△3,302
当期純利益			4,171		4,171
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	869	△3	865
当期末残高	33,021	79,336	6,125	△315	118,167

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	64	64	117,366
当期変動額			
剰余金の配当			△3,302
当期純利益			4,171
自己株式の取得			△3
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	22	22	22
当期変動額合計	22	22	888
当期末残高	87	87	118,255

当事業年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	繰越利益剰余金		
当期首残高	33,021	79,336	6,125	△315	118,167
当期変動額					
剰余金の配当			△2,476		△2,476
当期純利益			5,527		5,527
自己株式の取得				△10	△10
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	－	－	3,050	△10	3,039
当期末残高	33,021	79,336	9,176	△326	121,207

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	87	87	118,255
当期変動額			
剰余金の配当			△2,476
当期純利益			5,527
自己株式の取得			△10
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△25	△25	△25
当期変動額合計	△25	△25	3,014
当期末残高	61	61	121,269

- (4) 個別財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

7. その他

(1) 役員の変動 (平成26年6月27日付予定)

1. 代表者の変動

該当事項はありません。

2. 代表取締役の変動

該当事項はありません。

3. その他の役員の変動

① 役付変動 (6月27日開催予定の株主総会終了後の取締役会にて正式決定の予定)

常務取締役 辰巳 伸治 (現 取締役)

常務取締役 中川 敏幸 (現 取締役)

以上

【参考】

四半期損益の推移

平成26年3月期（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

(単位：百万円)

	①第1四半期 (H25/4-6)	②第2四半期 (H25/7-9)	③第3四半期 (H25/10-12)	④第4四半期 (H26/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	65,632	82,278	92,557	107,526	147,911	240,468	347,995
営業利益	1,609	2,130	6,022	8,435	3,739	9,762	18,197
経常利益	2,658	2,421	6,290	8,963	5,079	11,369	20,333
四半期（当期）純利益	127	2,917	1,866	5,070	3,045	4,912	9,982

平成25年3月期（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

(単位：百万円)

	①第1四半期 (H24/4-6)	②第2四半期 (H24/7-9)	③第3四半期 (H24/10-12)	④第4四半期 (H25/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	62,900	64,581	68,396	78,631	127,481	195,878	274,509
営業利益	1,426	2,630	2,405	3,311	4,057	6,463	9,775
経常利益	1,927	3,025	3,207	4,099	4,952	8,159	12,258
四半期（当期）純利益	1,062	2,085	2,371	248	3,147	5,519	5,767

平成24年3月期（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

(単位：百万円)

	①第1四半期 (H23/4-6)	②第2四半期 (H23/7-9)	③第3四半期 (H23/10-12)	④第4四半期 (H24/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	60,348	71,546	73,358	80,180	131,895	205,253	285,434
営業利益	812	3,985	4,129	7,103	4,797	8,927	16,030
経常利益	1,186	3,881	4,934	7,989	5,067	10,002	17,991
四半期（当期）純利益	131	2,344	3,251	6,005	2,476	5,727	11,733

平成23年3月期（自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）

(単位：百万円)

	①第1四半期 (H22/4-6)	②第2四半期 (H22/7-9)	③第3四半期 (H22/10-12)	④第4四半期 (H23/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	59,229	68,793	69,417	75,073	128,022	197,440	272,514
営業利益	2,241	3,872	5,841	5,633	6,114	11,955	17,589
経常利益	2,079	3,750	6,365	5,318	5,829	12,195	17,513
四半期（当期）純利益	815	1,798	5,427	3,681	2,613	8,041	11,722

平成22年3月期（自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日）

(単位：百万円)

	①第1四半期 (H21/4-6)	②第2四半期 (H21/7-9)	③第3四半期 (H21/10-12)	④第4四半期 (H22/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	48,917	60,442	63,595	74,269	109,360	172,955	247,224
営業利益	△ 2,243	2,156	4,235	7,373	△ 87	4,148	11,521
経常利益	△ 2,293	2,340	4,032	6,092	47	4,079	10,171
四半期（当期）純利益	△ 2,412	740	2,096	6,064	△ 1,672	423	6,487

平成26年3月期 連結決算の概要

行番			第8期	第9期	第10期	増減 (対前年度) ② - ①	増減率 (対前年度) (%)	第11期
			平成24年 3月期	平成25年 3月期 ①	平成26年 3月期 ②			平成27年 3月期 (予想)
1	売上高	百万円	285,434	274,509	347,995	73,485	26.8	380,000
2	国内自動車電池	百万円	58,784	55,648	56,905	1,257	2.3	52,000
3	国内産業電池及び電源装置	百万円	68,464	72,427	79,242	6,815	9.4	86,000
4	海外	百万円	120,906	119,885	164,252	44,367	37.0	181,000
5	リチウムイオン電池	百万円	20,974	10,597	32,501	21,903	206.7	52,000
6	その他	百万円	16,303	15,951	15,094	△ 857	△ 5.4	9,000
7	営業利益	百万円	16,030	9,775	18,197	8,422	86.2	25,000
8	国内自動車電池	百万円	4,266	3,931	3,310	△ 621	△ 15.8	3,000
9	国内産業電池及び電源装置	百万円	9,640	10,813	12,199	1,385	12.8	12,500
10	海外	百万円	6,006	6,380	8,996	2,615	41.0	11,000
11	リチウムイオン電池	百万円	△ 3,265	△ 11,249	△ 7,243	4,005	—	△ 3,000
12	その他	百万円	△ 617	△ 100	936	1,037	—	1,500
13	経常利益	百万円	17,991	12,258	20,333	8,074	65.9	26,000
14	当期純利益	百万円	11,733	5,767	9,982	4,214	73.1	13,000
15	1株当たり当期純利益	円	28.42	13.97	24.18	10.21	73.1	31.49
16	1株当たり年間配当金	円	8.00	6.00	8.00	2.00	33.3	10.00
17	設備投資	百万円	38,849	33,159	18,570	△ 14,588	△ 44.0	17,000
18	減価償却費	百万円	11,228	13,264	12,939	△ 324	△ 2.4	14,000
19	研究開発費	百万円	6,250	6,228	6,495	267	4.3	7,300
20	営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	8,287	19,069	19,704	634	—	—
21	投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 28,660	△ 29,249	△ 9,786	19,462	—	—
22	財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	13,152	3,839	589	△ 3,249	—	—
23	現金及び現金同等物の期末残高	百万円	16,476	11,210	23,392	12,181	108.7	—
24	総資産	百万円	278,426	290,368	340,462	50,093	17.3	—
25	純資産	百万円	136,221	141,189	154,702	13,512	9.6	—
26	借入金総額	百万円	56,124	71,674	80,134	8,459	11.8	—
27	自己資本比率	%	41.3	43.2	41.0	△ 2.2	—	—
28	自己資本当期純利益率	%	10.5	4.8	7.5	2.7	—	—
29	1株当たり純資産	円	278.87	303.65	337.82	34.17	11.3	—
30	海外売上高比率	%	43.40	44.40	48.50	4.10	9.2	—
31	グループ期末従業員数	人	12,265	12,599	13,609	1,010	8.0	—
32	連結子会社数	社	59	56	57	1	—	—
33	国内	社	27	24	24	—	—	—
34	海外	社	32	32	33	1	—	—